
 

 

UNIONE  MONTANA 
 DEI COMUNI DELLA VALSESIA 

Corso Roma, 35  - 13019 Varallo (VC)  
 
 

 

VERBALE DI DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO  
 

 N. 46 DEL 18/12/2023 
 
OGGETTO: 
RELAZIONE DI RICOGNIZIONE ANNUALE DEI SERVIZI PUBBLICI LOCALI DI RILEVANZA 
ECONOMICA ART.30 DEL D.LGS. 201/2022 - APPROVAZIONE           
 
L’anno duemilaventitre addì diciotto del mese di dicembre alle ore diciotto e minuti zero 
si è riunito in sessione ordinaria in modalità mista teleconferenza/ presenza in Varallo, presso la sede 
dell’Unione Montana dei Comuni della  Valsesia – Corso Roma n. 35,  disposto dal Presidente, previa 
l’osservanza di tutte le formalità prescritte dalla vigente Legge, il Consiglio dell’Unione Montana dei 
Comuni della Valsesia 
Assume la Presidenza il Presidente Sig. Francesco Pietrasanta, con l’assistenza del Segretario Dr.ssa 
Carla Prina Cerai . 
 
Sono presenti i Signori: 

 
1. PIETRASANTA FRANCESCO Sì 20. SVIZZERO SERGIO No 

2. BAINGIU ANNA No 21. PRINO PIER LUIGI Sì 

3. OSTI MAURO No 22. CHIARA LUCA Sì 

4. BARBAGLIA MICHELE Sì 23. ROTTA ALEX Sì 

5. BERTOLINI VITTORIO Sì 24. GIUBERTONI MIRIAM Sì 

6. BOSCO NICOLE Sì 25. FERRARIS DAVIDE Sì 

7. DEMILIANI MAURO Sì 26. SACCHI ROBERTO LUIGI Sì 

8. FARINA CESARE Sì 27. GATTI MASSIMO Sì 

9. FERRARIS PAOLO Sì 28. BORDIN MATTEO Sì 

10. FERRO LUCIANO No 29.             

11. FIORONE WALTER No 30.   

12. GAGLIARDINI GIACOMO No 31.   

13. LANZONI PAOLA No 32.   

14. MORETTI MARINA No 33.   

15. NUNZIATA FRANCESCO No 34.   

16. PATROSSO MARIA CRISTINA Sì 35.   

17. UFFREDI MORENO No 36.   

18. RIOLO RENATO No 37.   

19. DEBERNARDI LUCA Sì    

 
 
PRESENTI N°.  17    ASSENTI N°.  11 
Sono presenti gli Assessori Daffara Alberto, Ferla Attilio e Rosa Donatella 
 



IL CONSIGLIO 
 
 
 
Richiamati:  

• i principi di economicità, efficacia, imparzialità, pubblicità e trasparenza dell’azione 
amministrativa di cui all’art. 1 comma 1 della legge 7 agosto 1990 n. 241 e smi;  

• l’art. 42 del d.lgs. 267/2000 (TUEL);  
• il d.lgs. 201/2022 di riordino dei servizi pubblici locali di rilevanza economica;  
• il decreto n. 639 del 31/8/2023 recante Regolazione del settore dei servizi pubblici locali non 

a rete di rilevanza economica: adozione di atti di competenza in attuazione dell’art. 8 del 
d.lgs. n. 201 del 2022 (Ministero delle imprese e del made in Italy);  

 
Premesso che: 
• l’art. 2 lett. c) d.lgs. 201/2022 definisce servizi di interesse economico generale di livello locale 

o, più semplicemente, servizi pubblici locali di rilevanza economica i servizi erogati, o 
potenzialmente erogabili, verso un corrispettivo economico nell’ambito di un mercato:  

- che non sarebbero svolti senza un intervento pubblico;  
- oppure, che potrebbero essere erogati, ma a condizioni differenti in termini di accessibilità 
fisica ed economica, continuità, non discriminazione, qualità e sicurezza;  

• sono servizi previsti dalla legge, oppure trattasi di servizi che gli enti locali, nell’ambito delle 
proprie competenze, ritengono necessari per assicurare la soddisfazione dei bisogni delle 
comunità locali, così da garantire l’omogeneità dello sviluppo e la coesione sociale;  

• l’art. 2, lett. d), d.lgs. 201/2022, invece, definisce i servizi pubblici locali a rete di rilevanza 
economica: questi sono servizi di interesse economico generale, di livello locale, suscettibili di 
essere organizzati tramite reti strutturali o collegamenti funzionali necessari tra le sedi di 
produzione o di svolgimento della prestazione del servizio; i servizi a rete sono regolati da 
un’Autorità indipendente;  

 
Premesso che l’art. 30 d.lgs. 201/2022 prevede che i comuni o le loro eventuali forme associative, 
con popolazione superiore a 5.000 abitanti, le città metropolitane, le province e gli altri enti 
competenti, in relazione al proprio ambito o bacino del servizio, debbano effettuare una 
ricognizione periodica della situazione gestionale dei servizi pubblici locali di rilevanza economica 
nei rispettivi territori e che la ricognizione è contenuta in un’apposita relazione, da aggiornare ogni 
anno;  
 
Preso atto dei contenuti del decreto n. 639 del 31/8/2023 di Regolazione del settore dei servizi 
pubblici locali non a rete di rilevanza economica: adozione di atti di competenza in attuazione 
dell’art. 8 del d.lgs. n. 201 del 2022, il Responsabile del Settore Amministrativo, programmazione, 
Sviluppo economico sociale ha predisposto la Relazione di ricognizione dei SPL (Allegato 1) che 
questo Consiglio, in attuazione dell’art. 30 d.lgs. 201/2022, intende fare propria ed approvare;  
 
Rilevato che tale relazione può considerarsi parte del Piano di razionalizzazione delle società 
pubbliche approvato con deliberazione n. 45 del 18.12.2023;  
 
Attestato che sulla proposta della presente è stato acquisito il solo parere favorevole in ordine alla 
regolarità tecnica (art. 49 del TUEL);  
 
Con voti favorevoli unanimi resi dai n. 17 Consiglieri presenti e votanti in forma palese,  
 
 

D E L I B E R A 
 
 



1. di approvare i richiami, le premesse e l’intera narrativa quali parti integranti e sostanziali del 
dispositivo;  
 
2. di approvare la Relazione di ricognizione dei servizi pubblici locali di rilevanza economica, che 
si allega alla presente quale parte integrante e sostanziale (Allegato 1) predisposta dal Responsabile 
del Settore Amministrativo, programmazione, Sviluppo economico sociale;  
 
 
Letto, approvato e sottoscritto. 
 

IL SEGRETARIO 
Firmato Digitalmente 

Dott.ssa Carla Prina Cerai 

IL PRESIDENTE 
Firmato Digitalmente 
Francesco Pietrasanta 

 


